
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. SETTORIALE 19   
N. GENERALE 59 DEL 19/01/2023

OGGETTO:  REVISIONE VEICOLO CITROEN FV915ZL. ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA E 
AFFIDAMENTO DIRETTO. SMAT CIG: Z223991436

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 19
DEL 19/01/2023

OGGETTO:  REVISIONE VEICOLO CITROEN FV915ZL. ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA E 
AFFIDAMENTO DIRETTO. SMAT CIG: Z223991436

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- il  decreto sindacale n.1456 del 14/01/2019, con il  quale è stato attribuito all’Ing. Luigi PUZZIFERRI,
l’incarico  di  Dirigente  della  III  Area  LL.PP.  e  Patrimonio,  nonché  il  PEG\PIANO  DELLA
PERFORMANCE, nel quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di
propria pertinenza;
- le successive integrazioni del 01/02/2019 prot.n. 4282, disposizione sindacale n. gener. 7 del 12/10/2020 n.
gener. 1 del 01/02/2021 e n. gener. 2 del 12/01/2022 - con cui sono stati confermati gli incarichi dirigenziali
e le competenze per la gestione delle utenze fino all’anno 2022;

Premesso che si è manifestata la necessità, di procedere alla revisione del veicolo Citroen C4 in dotazione
all’ufficio dell’aera Lavori Pubblici targato FV915ZL affinché il mezzo possa circolare in piena sicurezza ed
in  conformità  ai  disposti  del  C.d.S.,  garantendo  un  adeguato  funzionamento  delle  parti  meccaniche  e
l’incolumità dei passeggeri. Considerato che per consentire e superare la revisione del veicolo è necessario
procedere al tagliando e alla sistemazione di alcune componenti meccaniche del motore;

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016, prevede per importi di valore inferiore ad
€ 40.000,00 consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, le forniture di beni, servizi e lavori, nel
rispetto dei principi di cui al D.lgs. n.50/2016 art. 36, comma 1, e art. 4 comma 1 nonché nel rispetto del
principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese; 

Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato dalla L. 191/2004, le
amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e/o
servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip;

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, accedere anche alla piattaforma informatica
creata dalla Consip al fine di valutare le proposte contrattuali ottenendo così dei veri e propri cataloghi dotati
di listini ufficiali, che descrivono le caratteristiche dei prodotti e dei servizi, oltre al prezzo, consentendo
dunque in modo agevole di individuare i parametri di qualità e prezzo come richiesto dalla legge;

Considerato che la legge di bilancio 2019 ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia
dei  c.d.  “micro-acquisti”  di  beni  e  servizi,  da  1.000 a  5.000 euro,  con relativa  estensione  della  deroga

1



all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici;

Considerato che attingendo al mercato elettronico non sono presenti  ditte che effettuano i servizi sopra
descritti;

Interpellata nel merito l’officina “De Cillis L. – F.lli Lafiandra G. & C. SNC” con sede in Trani in Via
Barletta S.S. 16 Km 756,583, specializzata nel settore, che ha fornito due preventivi di spesa (n. 59446 e
59375) per un importo complessivo pari ad € 2.323,10 (oltre IVA); i preventivi vengono allegati alla presente
determina in modalità riservata;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario provvedere in merito e di assumere il  conseguente impegno a
carico del bilancio con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Dato atto che l'obbligazione giuridica è esigibile nel corso dell’anno 2023;

Ritenuto pertanto di approvare detta offerta economica, la quale risulta congrua e conveniente ed in linea
con i valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione; 

Dato atto che:
- è stata condotta in capo all’affidatario la verifica del possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica
Amministrazione, mediante acquisizione:

a.  di autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del DPR 28 dicembre
2000, n. 445, anche secondo il modello del  Documento di Gara Unico Europeo, dalla quale risulti il
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’articolo  80  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e
speciale, ove previsti; 
b.  della  Dichiarazione  anticorruzione,  di  cui  alle  direttive  del  Segretario  generale,  debitamente
compilata e firmata dall’operatore economico;  
c. del Patto di integrità, recante in allegato il Protocollo di legalità tra Prefettura di Barletta Andria Trani
e Comune di Trani per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli
affidamenti di lavori, servizi e forniture, di cui alla direttiva del Segretario generale prot. n. 21963 del
29.03.2022,  controfirmato  dal  contraente  per  accettazione,  quale  condizione  di  partecipazione  alla
procedura e/o di affidamento del contratto, i sensi del combinato disposto degli artt. all’art. 1 c. 17 legge 6
novembre 2012, n. 190 e 83-bis Codice delle Leggi Antimafia;
d. della Comunicazione del TITOLARE EFFETTIVO ai sensi dell’art. 1 D.Lgs. 21 novembre 2007, n.
231 a firma del legale rappresentante dell’operatore economico.  (nel  caso in cui venga dichiarato un
titolare effettivo diverso dal titolare nominale, necessario acquisire la dichiarazione anticorruzione anche
a firma dell’effettivo ed effettuare la verifica del possesso dei requisiti)
e.  Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;
f.  dei seguenti documenti, depositati in atti, attestanti l’assenza di Motivi di esclusione, ex art. 80 d.lgs.
12 aprile 2016, n. 50, in capo al contraente Arredomobil di Fabio Ruga:
1. DURC INAIL numero 36206506 del 03/01/2023 con scadenza 03/05/2023;
2. estratto Banca dati ANAC del 18/01/2023: annotazioni riservate 
3. Estratto Visura camerale di Arredomobil del 18/01/2023

Ritenuto di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto  conto quindi  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  capitolo  n.  136  -  2023  denominato”
IMPOSTE E CONTRIBUTI GESTIONE PATRIMONIALE”; del Bilancio 2023;

Viste: 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto
della Gestione esercizio finanziario 2021 (Conto Consuntivo);

 Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

 Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;

2



 Delibera di Giunta Comunale n. 63 in data 27/05/2022 è stato approvato il Piano della Performance e
il Piano degli obiettivi 2022/2024;

Visti: 
 l’art. 163, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è autorizzato con
Legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il  termine di  approvazione del  bilancio, d'intesa con il  Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze; 
 il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 295
del 19 dicembre 2022, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023- 2025 da
parte  degli  Enti  Locali  è  stato  differito  al  31  marzo  2023  e,  contestualmente,  autorizzato  l’esercizio
provvisorio del bilancio sino alla predetta data;

Dato atto: 
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa,  così  come  richiesto  dall’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e
successive modificazioni ed integrazioni;
 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);
 che non sussistono in capo al  dott.  Felice  Ragno conflitti  di  interesse,  anche potenziali  rispetto  alla
fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241
e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;
 che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  della  terza  area  LL.PP.  e  patrimonio  ing.  Luigi
Puzziferri  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali  rispetto  alla  fattispecie  in  argomento  ai  destinatari  del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Visti:
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019;
 l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad

oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";
 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

Evidenziato che per la fornitura in oggetto, è stato acquisito il seguente codice SMART CIG: Z223991436 

D E T E R M I N A

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto;

2) di incaricare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi del art. 36 del d.lgs. n.50/2016, la ditta
“De Cillis  L.  –  F.lli  Lafiandra  G.  & C.  SNC” con sede in  Trani  in  Via  Barletta  S.S.  16 Km 756,583,
l’intervento di revisione del veicolo FV915ZL;

3) di impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.Lgs.  n.  118/2011,  per  le  seguenti  somme corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridiche  perfezionate,  con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

3



Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 136 Descrizione Manutenzione automezzi polizia locale
Macroaggregato 102 Miss/Progr. 01/05 PdC finanziario 1.02.01.99.000
Centro di costo Compet. Econ. 2023 Spesa  non

ricorr.
no

SIOPE SMART CIG: Z223991436
Creditore De Cillis L. – F.lli Lafiandra G. & C. SNC
Causale Revisione Automobile FV915ZL
Modalità finanz. Bilancio Comunale 2023
Imp./Pren.  N. Importo € 2.323,10 Frazionabile in 12 no

4) di imputare  la spesa complessiva di € 2.323,10 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Progr. Esercizio Cap./Art. Importo
1 2023 2093 € 2.323,10

5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria e sarà successivamente affissa all’Albo Pretorio del Comune per
la durata di 15 giorni;

6) di dare atto che il presente provvedimento comporta:
 obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso;
 vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento;

7) di dare atto che il presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione all’unità di coordinamento
Nucleo Unico controlli interni per quanto in premessa riportato;

8) di dare atto che il presente provvedimento in ragione dei suoi contenuti è soggetto alla pubblicazione ai
sensi del D. Lgs. n. 33/2013 in Amministrazione Trasparente sezione – Atti Lavori Pubblici;

9) di dare atto, che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/00;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione;
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà
oggetto di pubblicazione;

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 19/01/2023



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.19 del 19/01/2023

19/01/2023Data: Importo: 2.323,10

Oggetto: REVISIONE VEICOLO CITROEN FV915ZL. ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO. SMAT CIG:
Z223991436

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 3.000,00
172,88

2.323,10
2.495,98

504,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 3.000,00

172,88

2.323,10

2.495,98

Disponibilità residua: 504,02

Capitolo: 136

Oggetto: IMPOSTE E CONTRIBUTI - GESTIONE PATRIMONIALE

Progetto: GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

III AREA - PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2023 488/0

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 19 DEL 19/01/2023Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 488/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 488/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000298 - DE CILLIS & LAFIANDRA SNCBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 TRANI li, 19/01/2023

Z223991436C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.



COMUNE DI TRANI

Visti

64

REVISIONE VEICOLO CITROEN FV915ZL. ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO
DIRETTO. SMAT CIG: Z223991436

2023

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 19 Nr. adozione generale: 59
19/01/2023Data adozione:

19/01/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NAPOLITANO LOREDANA in data 19/01/2023



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 19/01/2023  al  03/02/2023.

Trani, lì 19/01/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1


